
UNIONE NOVARESE 2000 

 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  35 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER SOSTEGNO A FAMIGLIE INDIGENTI RESIDENTI 

NEI COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE NOVARESE 2000. 
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 17.30 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 

Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 

1 
 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 

2 
 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 

3 
 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 
qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 

 
 
 
 
 



G.U. n. 35 del 24/05/2018 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI PER SOSTEGNO A FAMIGLIE INDIGENTI 
RESIDENTI NEI COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE NOVARESE 2000. 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio comunale n. 25 del 28/11/2012 Briona, n. 28 del 
27/11/2012 Caltignaga e n. 32 del 26/11/2012 Fara Novarese, con le quali i Comuni aderenti 
all'Unione hanno conferito alla medesima la gestione delle funzioni socio-assistenziali su tutto il 
territorio;  
  
CONSIDERATO che rientra nell'ambito dell'esercizio di tali funzioni il sostegno alle famiglie messe 
in difficoltà dall’attuale momento di crisi economica il quale deve considerarsi, nella presente fase, 
una finalità da perseguire con attenzione al disagio dilagante, pur con tutti i limiti derivanti dai 
vincoli economici e finanziari imposti agli Enti dalle vigenti norme di legge, nonché nel rispetto delle 
disponibilità dei competenti capitoli di spesa del corrente Bilancio di previsione;  
  
VISTA la relazione dell’assistente sociale del C.I.S.A. 24, gestore dei servizi socio-assistenziali per 
il Comune di Caltignaga, prot. n. 1411/2018/16/6 del 24/05/2018, pervenuta al protocollo dell’Ente 
stessa data, ns. prot. n. 2952, dalla quale emerge la condizione estremamente critica in cui versa il 
soggetto omissis (dati omessi ai sensi del Reg. U.E. 2016/679), il quale necessita di inserimento in 
struttura assistenziale; 
 
ANALIZZATA attentamente la situazione sopramenzionata e rilevato: 
- che l’inserimento in struttura comporta il pagamento di una retta, sostenuta per la parte sanitaria 
dall’A.S.L. e per la parte alberghiera dall’ospite; 
- che il soggetto individuato non è nelle condizioni economiche di poter sostenere interamente la 
retta alberghiera; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno intervenire, in considerazione della necessità di detto soggetto, 
concedendo un contributo di € 150,00 mensili a sostegno della retta alberghiera a partire dal mese 
di giugno 2018 fino a concorrenza di un massimo di € 1.050,00; 
 
EVIDENZIATO che la spesa derivante dal suindicato intervento trova giusto stanziamento negli 
appositi capitoli del bilancio di previsione 2018/2020;  
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 
 

PROPONE 
 

1. di effettuare, per le motivazioni espresse in premessa, il seguente intervento a sostegno del 
soggetto omissis (dati omessi ai sensi del Reg. U.E. 016/679): 
- concessione di un contributo di € 150,00 mensili a sostegno della retta alberghiera derivante 
dall’inserimento in struttura assistenziale, a partire dal mese di giugno 2018 fino a concorrenza di 
un massimo di € 1.050,00; 
 
2. di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti necessari per l’esecuzione 
del presente atto; 
 
3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza. 

 



PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 24/05/2018 ai sensi 
del comma 1° dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 24/05/2018 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
               Marzia Cominola 
               FIRMATO 

_______________________________________________________________________ 
 

 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 35 del 24/05/2018 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 24/05/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Franca Volpi Spagnolini 

FIRMATO 
_____________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 15/06/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/06/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


